

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động “Trải nghiệm sáng tạo- Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ” Năm học 2022 - 2023”

Căn cứ kế hoạch số 28/KH-GDĐT ngày 14 tháng 9 năm 2022 về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non huyện Tiên Lãng, năm học 2022 – 2023 của Phòng Giáo dục Huyện Tiên Lãng;

Kế hoạch số 36/KH-GDĐT ngày 07/10/2022 của Phòng Giáo dục và đào tạo về kế hoạch thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2022-2023;

Thực hiện kế hoạch số 48/KH-MNQP ngày 15 tháng 9 năm 2022 về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2022 - 2023;

Kế hoạch số 42/KH-GDĐT ngày 10/10/2022 về việc triển khai thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2022-2023 của trường MN Quang Phục;

Căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu của phụ huynh. Bộ phận chuyên môn trường mầm non Quang Phục xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động “Trải nghiệm sáng tạo - Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ” năm học 2022 - 2023 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Giúp trẻ khám phá bản thân và giáo dục trẻ các giá trị sống (Tự do, hạnh phúc, hòa bình, trung thực, giản dị, khiêm tốn, khoan dung, tôn trọng, trách nhiệm; yêu thương, hợp tác, đoàn kết).

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành, kỹ năng hoạt động nhóm và hình thành ở trẻ một số kỹ năng sống hằng ngày.

- Hình thành ở trẻ làm chủ bản thân, có khả năng thích ứng, biết cách ứng phó trước những tình huống khó khăn trong giao tiếp hằng ngày; Rèn cách sống



có trách nhiệm với bản thân, gia đình, cộng đồng; Mở ra cơ hội, hướng suy nghĩ tích cực và tự tin, tự quyết định và lựa chọn đúng đắn.

- Đáp ứng nâng cao chất lượng thực hiện chuyên đề” Xây dựng trường mầm non theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm”, và nhu cầu nguyện vọng của phụ huynh học sinh.

## 2. Yêu cầu

- Giáo viên nắm được cách tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo- giáo dục kỹ năng sống của trẻ để đưa vào kế hoạch từng chủ đề và lồng ghép, tích hợp trong các hoạt động một cách linh hoạt, phù hợp với từng độ tuổi.

- Trẻ tích cực tham gia các hoạt động trải nghiệm, khám phá, thực hành về kỹ năng sống ...phù hợp với trẻ.

- Việc tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo- giáo dục kỹ năng sống cho trẻ phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phát huy tính tự quản, chủ động, sáng tạo của trẻ;

- Căn cứ đặc điểm tâm sinh lý, lứa tuổi, khả năng, nhu cầu của trẻ, tránh việc tổ chức hình thức, quá tải, khiên cưỡng; Phải lấy tự nguyện của Phụ huynh học sinh, không gây áp lực, không ép buộc trẻ tham gia;

- Không ảnh hưởng đến việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non của nhà trường.

## II. Nội dung, thành phần

### 1. Nội dung

- Nội dung tham quan được gắn với chủ đề “Các ngành nghề”.” Lễ hội”

- Tham quan “Trang trại sản xuất nấm tại thôn Hồng Đông xã Quang Phục” và trẻ được đóng vai các ngành nghề trẻ yêu thích. Tham quan các di tích chùa tại địa phương

### 2. Thành phần

- Trẻ lớp 5- 6 tuổi, 4 – 5 tuổi (khoảng 300 trẻ).
- Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, 5GV lớp mẫu giáo 5-6 tuổi, 4 giáo viên lớp mẫu giáo 4 – 5 tuổi.

## III. Thời gian, phương tiện, địa điểm



- Thăm quan khu vực sản xuất nấm lúc 8 giờ 15 phút ngày 18/12/2022.
- Địa điểm: Thôn Hoàng Đông – Xã Quang Phục – Huyện Tiên Lãng -HP.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

- Xây dựng kế hoạch thông qua cuộc họp phụ huynh học sinh đầu năm học 2022-2023.

- Nhà trường phối hợp cùng Ban đại diện cha mẹ của trẻ liên hệ đi cùng trẻ
- Tổ chức họp triển khai kế hoạch đến tổ trưởng chuyên môn trong kỳ họp chuyên môn tháng.

- Giáo viên phối hợp phụ huynh thực hiện tốt theo kế hoạch đề ra (Thời gian, trang phục...). Đảm bảo an toàn cho cháu trong quá trình tham quan trải nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tham quan trải nghiệm tại các địa điểm trong xã của Trường Mầm non Quang Phục năm học 2022 - 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD & ĐT (để b/cáo);
- Ban giám hiệu nhà trường;
- Các lớp (để thực hiện);
- Lưu: VT./.



**Đỗ Thị Thu Mai**